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چهره‌ها 

حاشیه‌های موضع‌گیری 
شریفی زارچی

علی شریفی زارچی، استاد سابق دانشگاه شریف که به دلیل 
اعتراضات سال 1401 مورد تنبیه انضباطی قرار گرفت و در 
نهایت اخراج شد، در جریان اعتراضات اخیر اظهارنظرهایی 
داشــته اســت که واکنش‌هــای متفاوتی را در پی داشــته 
است. او در توئیتی با انتشــار مطلبی در قالب اپوزیسیون 
مخالف نظام ظاهر شــد. این اظهارنظــر او با واکنش‌های 
تندی از سوی برخی رسانه‌ها و چهره‌های سیاسی مواجه 
شد. خبرگزاری تسنیم در گزارشی نوشت: »او بار دیگر که 
کشور با اغتشاش دیگری مواجه شده و این بار دست‌های 
خارجی و به‌ویژه  آمریکا و اسرائیل بیش از پیش -با اعتراف 
خودشــان- آشکار شده، بار دیگر به یاری جریان ضد ایران 
آمده و به تریبون تروریست‌های بین‌المللی در فضای مجازی 
تبدیل شده اســت. او با فراموشی آن درخواست‌های خود 
این بار نوشته ]آیت‌الله[علی خامنه‌ای رهبر من نیست! و این 
درحالی است که او در هنگام نیاز دقیقاً به رهبر انقلاب پناه 
برده بود.« روزنامه فرهیختگان در واکنش به مواضع اخیر وی 
نوشت: »او در مسیر رادیکالیسم توئیت دیگری منتشر کرد 
که نشان می‌داد او احتمالًا در عطش برخورد قضایی برای 
آشوب بیشتر است. البته چنین مواضعی با توجه به سابقه 
فعالیت رسانه‌ای زارچی امر پنهانی نیست و لیکن با وجود 
این رویکرد، او همچنان در ساختار آموزشی کشور مشغول 
فعالیت است.« بسیج دانشــجویی دانشگاه شریف نیز در 
پی اظهارات شریفی‌زارچی در توئیتی نوشت: »هم‌صدا با 
دشمن...چگونه شخصی که هم‌صدا با دشمن، به تریبونی 
علیه وطن و وطن‌دوســتان تبدیل شــده اســت می‌تواند 
ادعای ملی‌گرایی داشــته باشــد؟ بهای این هم‌صدایی با 
دشمن و این گفتار تهی از خرد، بر شانه‌های مردمی خواهد 
نشست که مطالبات آنان همواره قربانی چنین بازی‌های 
پرهیاهویی بوده است.« جوان‌آنلاین نیز در گزارشی با انتشار 
واکنش‌های توئیتری به این سخنان نوشت: »در جریان فتنه 
زن، زندگی، آزادی رســماً لیدر اغتشاشــگران در دانشگاه 
شریف بود و به همین دلیل اخراج شد، اما دولت پزشکیان 
او را به دانشگاه برگرداند تا این روز‌ها همسو با موساد و عوامل 
دشمن به فضاسازی علیه نظام اسلامی در فضای مجازی 
ادامه دهد. او اولین کسی بود که تصویر فیکی را که منافقین 
از آشوب در خیابان وایرال کردند منتشر کرد و نوشت: »این 
تصویر در تاریخ جهان ثبت می‌شود.« وحید شمسایی نیز 
ذیل توئیت شریفی‌زارچی نوشته است که در ابتدای اسلام 
نیز ... زادگان نیــز امامت امیرالمومنین را انکار می‌کردند. 
شریفی‌زارچی در پاســخ به شمسایی نوشته است: اشهد 
ان‌امیرالمومنین علی ولی‌الله.« علی قلهکی نیز در انتقاد از 
شریفی‌زارچی در توئیتی نوشت: ‏»آقای شریفی‌زارچی، شما 
که امروز صراحتاً می‌گویید ]آیت‌الله[»علی خامنه‌ای« رهبر 
من نیست؛ چطور در اسفندِ ۱۴۰۲، وقتی حکم اخراج‌تان 
از دانشگاه شریف قطعی گردید، ناگهان ایشان برای شما 
»آیت‌الله ســیدعلی خامنه‌ای )مدظله العالی(« شــدند؟! 
»خامنه‌ای«، فقط در نامه‌نگاری‌هایِ پنهانی، رهبرِ شماست 
ا لَیْسَ فِی  لْسِــنَتِهِم مَّ

َ
و در فضایِ علنی، خیر؟! ]یَقُولُونَ بِأ

قُلُوبِهِمْ[ )آیه۱۱ سوره فتح( »با زبان‌هایشان چیزی می‌گویند 
که در دل‌هایشان نیست!«

کمیته حقیقت‌یاب تشکیل شود
حــزب توســعه ملی بــا صــدور اطلاعیه‌ای نســبت به 
اعتراضات اخیر کشور واکنش نشان داد و خشنونت‌های 
انجام گرفته علیــه اعتراضات مردم را محکــوم کرد. در 
بخشی از این اطلاعیه آمده است: »نتیجه رویکردهای 
محدودیت‌آفریــن و تضعیــف ســازمان‌یافته احــزاب و 
نهادهــای مدنــی به مثابه حلقه واســطه میــان ملت و 
حاکمیت از یک ســو و عدم به رســمیت شناختن حق 
اعتراض مصرح در قانون اساسی از سوی دیگر، تبدیل 
شدن سریع اعتراض به خشــونت و گرفتار آمدن کشور 
در بحران و سوءاستفاده بیگانگان است.« این حزب در 
بخش دیگری از اعلامیه خود با اشاره به اقدام مغتنم اما 
دیرهنگام دولت درباره اتفاقاتی رخ‌داده در ملکشاهی، 
خواســتار تشــکیل کمیته حقیقت‌یاب شد: »تشکیل 
کمیته‌هــای حقیقت‌یاب با حضــور نمایندگان معتمد 
مردم، گزارش نتیجه بررسی‌ها به ملت، مجازات عاملان و 
مسببان و جبران خسارات وارده به آسیب‌دیدگان از جمله 
مطالبات ضرروی و فوری از دولت و وزارت کشور است.«

دست عدالت را داد.« همچنین در خاطرات روزنوشت او آمده است:
18 تیر

از اواخر وقت دیشب، حدود 100 نفر از دانشجویان، در كوی دانشگاه 
تهــران، اقدام به تظاهرات علیه مصوبه مجلــس در مورد مطبوعات 
و توقیف روزنامه ســام نموده و بدون مجوز به خیابان‌ها رفته‌اند كه 
مواجه با برخورد پلیس و حزب‌الله شده و درگیری‌های تُندی شروع 
و تا لحظه نوشتن- ده و نیم شب 18 تیر- به صورت پراكنده و  متناوب 
ادامه دارد و جمعی مجروح و جمعی بازداشت شده‌اند. دخالت وزیر 
کشور و وزرای فرهنگ و آموزش عالی و بهداشت و درمان و فائزه ما و 

شخصیت‌های دیگر، نتوانسته وضع را آرام كند.
در شایعات، صحبت از كشته‌شدن چند نفر هم هست که تاكنون 
تأیید نشــده است. شعارهای تُندی علیه رئیس‌مجلس و رئیس قوه 
قضائیه و نیروی انتظامی و گاهی رهبری داده می‌شود. خرابی‌های 

زیادی به بار آورده است.
19 تیر

آقایان ]بیــژن نامدار[ زنگنه، ]اســحاق[ جهانگیــری، ]مصطفی[ 
میرسلیم، ]محســن[ رضایی و ]حســن[ صانعی ماندند و راجع به 
حوادث دانشگاه‌ها صبحت شد. نظرشان این بود كه نیروی انتظامی 
و ]انصار[ حزب‌الله، حرمت دانشــگاه را شكسته‌اند و با دانشجویان 

بدرفتاری کرده‌اند و چنین وضعی در تاریخ دانشگاه‌ها سابقه ندارد.
با آقای ]ســید محمد[ خاتمی، ]رئیس‌جمهور[، درباره حوادث 
دانشگاه‌ها، تلفنی مذاكره كردم. آقای خاتمی گفتند، امروز شورای 
عالی امنیت ملی، جلســه فوق‌العاده داشــته و تصویب كرده‌اند كه 
متخلفان از نیروی انتظامی و انصار حزب‌الله، شناسایی و تنبیه شوند، 
ولی پیشــنهاد خود ایشــان در مورد عزل ]آقــای هدایت لطفیان[، 

فرمانده ناجا ]= نیروی انتظامی[ رأی نیاورده است.
امروز در اطراف دانشــگاه تهــران و داخل آن، اجتماع انبوهی از 
دانشــجویان بود كه ادامه تظاهرات كوی دانشگاه است و خواستار 
شناســایی عاملان تجاوز به دانشــگاه و کیفر آنان‌اند و شــعارهایی 
علیه رهبری و آقایان ناطق ]نــوری[ و ]احمد[ جنتی و قوه قضائیه 
و ناجا می‌داده‌اند و از آقای خاتمی حمایت میك‌رده‌اند، ولی شــعار 
»خاتمی، اقتدار یا اســتعفا« هم بوده اســت. عصــر هم تظاهرات 
خیابانی داشته‌اند و تا شب ادامه داشته و اكنون صدای الله‌اكبر آن‌ها 

را می‌شنوم.
دانشــجویان بســیاری از دانشگاه‌های كشــور، حمایت خود را 
از تظاهراتك‌ننــدگان اعــان كرده‌‌انــد. آقایان ]ســیدعبدالکریم[ 
موسوی‌اردبیلی و یوسف صانعی هم به نفع آن‌ها اعلامیه داده‌اند و 
نمایندگی رهبری در دانشگاه هم تهاجم به دانشگاه را محكوم كرده 
‌اســت. انصار حزب‌الله هم اعلان كرده، در تهاجم به كوی دانشگاه 
حضور نداشته، اما آقای خاتمی به من گفتند كه ]مسعود[ ده‌نمكی و 

همفكرانش را آنجا دیده‌اند.
 20 تیر

آقای وحیدی آمد. گزارشــی از تحركات دانشجویان داد و شعارهای 
نامناسبی كه علیه رهبری می‌دهند. معتقد است، گرچه شعارهای 
تُند را افراد متفرقه می‌دهند، ولی دفتر تحكیم وحدت هم با بعضی 
شعارها، مثل لزوم پاســخ‌گویی رهبری یا حمایت ایشان از كارهای 
خلاف انصار حزب‌‍‌‌الله... موافق‌اند و در مقابل شــعارهای زشت هم 

ساكت‌اند.
شــب میهمان رهبری بودم. بیشــتر صحبت‌ها دربــاره اوضاع 
دانشگاه‌ها و شرارت‌های سیاسی بود. رهبری گفتند، عصر جمعی از 
وزرا آمدند و خواستند كه ]روزنامه[ سلام را آزاد كنیم و آقای ]هدایت[ 
لطفیــان، ]فرمانده ناجا[ را عزل كنیم و بیانیــه‌ای در مورد تجاوز به 
كوی دانشگاه و دلجویی از دانشــجویان بدهیم.  جواب داده‌اند كه 
لطفیان را عزل نمیك‌نند، چون بی‌گناه اســت. با آزاد شدن روزنامه 
سلام هم موافق نیســتند، چون فتنه میك‌ند؛ گرچه دادگاه، بدون 
اطلاع ایشان اقدام كرده و اكنون هم خود دادگاه تصمیم می‌گیرد. 
از استعفای صوری و سیاسی دكتر ]مصطفی[ معین، ]وزیر فرهنگ 
و آموزش عالی[، ناراضی بودند و نیز از پس گرفتن شكایت از سلام، 
توسط آقای ]علی[ یونسی، وزیر اطلاعات عصبانی بودند و از بیانیه 
آقایان ]سیدعبدالکریم موسوی[ اردبیلی و ]حسینعلی[ منتظری، در 
مورد دانشگاه‌ها و معتقدند آقای موسوی اردبیلی، مشكل شخصی با 

رهبری را در بیانیه منعكس كرده است.
گفتند، فردا سخنرانی دارند و درباره حوادث جاری و دلجویی از 
دانشــجویان و انتقاد از سوءاستفاده‌ها و فریب‌خوردن و عامل دست 
اجانب شدن‌ها و تقویت نیروی انتظامی صحبت میك‌نند؛ در این باره 

مشاوره شد.
رهبری گفتند كه امروز دو نفر از ســران دفتر تحكیم وحدت، به 
دفتر ایشــان آمده‌اند و از اینكه مهار از دست‌شــان در رفته، ناراحت 
بودند و خواســته‌اند كه رهبری با پذیرش عزل آقای لطفیان و آزادی 
روزنامه ســام و ]هفته‌نامه[ پیام دانشجو، به آن‌ها كمك كنند كه به 
غائله خاتمه بدهند. از طرح خواســته‌های نادرست ناراحت‌اند و راه 
برگشت ندارند. نصیحت‌شان كرده‌اند كه دست از لجاجت بردارند. 
تقاضا كرده‌اند كه اجساد کشته‌هایشان را برای تشییع تحویل بگیرند و 
اكنون معلوم شده كشته ندارند و تبلیغات‌شان دروغ درآمده. با ادعای 
كشته شدن جمعی دانشجو، تبلیغ و تحریك كرده‌اند و شورای عالی 
امنیت ملی هم اعلام كرده كه جز یك افسر وظیفه ناجا، كشته ندارند.
تا ساعت یك بامداد، گزارش‌های حوادث فراوان امروز را خواندم؛ 
در دانشــگاه تهران و خیابان‌هــای اطراف، دانشــجویان تظاهرات 
داشته‌اند و سخنرانی‌ها و شعارها، بسیار تُند بوده و نسبت به رهبری، 
تعرض‌های گســتاخانه‌ای داشــته‌اند و بعضی از افراد حزب‌اللهی 
را كتــك زده‌اند و عصر و شــب، در خیابان‌ها راهپیمایــی کرده‌اند. 
نشانه‌های حضور منافقان  و ضدانقلاب در میان دانشجویان مشهود 

است. ]...[
21 تیر

ساعت هشت و نیم، آقایان ]مهدی[ كروبی و ]محمدعلی[ صدوقی 
آمدند. جریان ملاقات و مذاكره با رهبری را گفتند و نگران از برخورد 

تُند رهبــری بودند. می‌گفتند، می‌تواند مثــل ریختن نفت بر آتش 
باشد. از من خواستند كه برای جلوگیری از اظهارات تُند و نیز پذیرش 
خواسته‌های دانشجویان در مورد ]رفع توقیف روزنامه[ سلام و ]عزل 

آقای هدایت[ لطفیان، ]فرمانده نیروی انتظامی[، كمك كنم.
گفتم، بعید اســت رهبری حــرف تُندی بزنند؛ بیشــتر به فكر 
دلجویی دانشجویان‌اند و درخواست امتیاز از رهبری، در شرایطی كه 
این همه اهانت شده، بی‌جاســت و در مقابل، من آن‌ها را از تصاعد 
كارهای تُند، برحذر داشتم و گفتم، خطر درگیری با سپاه و بسیج در 
پیش است. خواستند منكر نفوذ بر دانشجویان شوند كه نپذیرفتم و 

گفتم، ]دفتر[ تحكیم وحدت از خودتان است.
با دكتر ]حســن[ روحانی درباره امور دانشــگاه‌ها صحبت شد. 
گفت، بناســت بسیج وارد معركه شود و درباره رفع مشكلات مشاوره 
كردیم. امروز تا شب، در گوشه و کنار شهر، تظاهرات غیرقانونی بود و 

برخوردهای زیادی هم اتفاق افتاده است.
22 تیر

در بولتن‌ها آمده که ظهور قاطعیت در برخورد با آشوب از سوی نیروی 
انتظامی، باعث یأس یا تردید مُحركان آشــوب و نیز محافل خارجی 
شــده؛ ]...[ پذیرش شكست از زبان نیروهای محرك اصلی شنیده 
شده و از روزنامه‌های جناح چپ هم در مقالات امروز صبح، بوی یأس 

به مشام می‌رسد.
آقای علی لاریجانی، ]رئیس ســازمان صداوسیما[ آمد. خبر از 
شروع شورش در مقابل دانشــگاه تهران داد و اظهار نگرانی کرد. از 
من خواست، سخنرانی برنامه تجمع فردا در دانشگاه تهران را بپذیرم؛ 
نپذیرفتم. گفت، سخنرانی دیروز رهبری خوب نبود؛ به خاطر عدم 
صلابت سابق و... نپذیرفتم؛ گفتم، حساب شده بود. دكتر ]حسن[ 
روحانی، ]دبیر شــورای عالی امنیت ملی[، دیروز گفت، صلاح نبود 
رهبری، مسئله شعارهای ضدرهبری را مطرح كنند كه با این وسعت، 
در داخل و خارج پخش شود. آقای لاریجانی، از من برای نحوه عمل 

در شورای عالی امنیت ملی و نحوه تبلیغات، راهنمایی خواست.
عصــر قــرار بود آقــای مســیح مهاجــری، ]مشــاور اجتماعی 
رئیس‌جمهــور و مدیر روزنامه جمهوری اســامی[ به ملاقات بیاید. 
اطلاع داد، به خاطر حمله شورشــی‌ها به ســاختمان اداری روزنامه 
جمهوری اسلامی و شكستن شیشه‌ها، نمی‌تواند آنجا را ترك كند. 
از ظهر تا شــب، شورشی‌ها در چندین مركز و نقطه در جنوب و مركز 
تهران، آشــوب كرده‌اند و چند بانك و اتومبیل و ساختمان را به آتش 
كشیده‌اند و نیروهای بسیجی و ناجا، آن‌ها را سركوب كرده‌اند. اكنون 

شهر آرام است.
]آقای غلامحســین محمدی‌گلپایگانی[، رئیس دفتر رهبری، 
تلفنی گفت، رهبری مایل‌اند قبل از جلسه مهم شب، با شما درباره 
مطالب آن جلسه مشورت كنند. قبل از غروب به دفتر رهبری رفتم. 
ایشــان خبر دادند كه دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی پیشنهاد 
داده كه مسئولیت برخورد با شــورش، به قرارگاه ثارالله سپاه واگذار 
شود و ایشان پذیرفته‌اند؛ گرچه آقای خاتمی، ]رئیس‌جمهور[، اول 
مخالفت داشتند، ولی ســرانجام پذیرفته است. گفتند، بنا دارند با 
قاطعیت، بــا اخلالگران برخورد كنند. اگــر آقای خاتمی همراهی 
نكند، ضرر خواهد كرد و تحمل نمیك‌نیــم. برای صدور بیانیه‌ای و 

تعیین سیاست‌های مقابله، مشورت كردند.
بعد از نماز مغرب و عشا، جلسه‌ای با حضور ]آقایان سید محمد 
خاتمی، محمد یزدی و علی‌اکبر ناطق نوری[، سران سه قوه و ]آقایان 
علی یونســی و عبدالواحد موسوی‌لاری[، وزرای اطلاعات و كشور و 
]آقای رحیم صفوی[، فرمانده سپاه و ]آقای علی لاریجانی[، رئیس 
صداوسیما و دكتر ]حسن[ روحانی، ]دبیرشورای عالی امنیت ملی[ 
و... تشكیل شد. گزارشی از وسعت خرابكاری‌های امروز و واگذاری 
مقابله به ســپاه دادند. درباره نحوه برخورد با عوامل اخلال - چه در 
صحنه و چه محركان و گروه‌های پشــت صحنــه - و نحوه محاكمه 
و تبلیغات، توضیــح دادند. آقای خاتمی هم مخالفتــی ابراز نكرد. 
آیت‌الله خامنه‌ای از عدم اجازه وزارت كشور و دبیرخانه به دانشجویان 
بسیجی، برای برگزاری اجتماع اعلان‌شده امروز، ابراز تأسف كردند و 
بر قاطعیت در برخورد و عدم توجه به مخالفت‌های محافل لیبرالی و 

خارجی و استعماری، تأكید نمودند.
من هــم درباره ضرورت قاطعیت و مراعات الطــاف و اعتدال در 
برخورد و توضیح كافی به مردم و هماهنگی در ابراز نظرهای مسئولان 
كشــور و نشــان دادن اتحاد و همدلی، صحبت كردم. برای حُســن 
اجرای برنامه تجمع مردم در حمایت از نظام فردا تأكید شد. رهبری 
از بعضی از استانداران كه همكاری نداشته‌اند، انتقاد کردند و از آقای 
موســوی‌لاری، ]وزیر کشور[، خواستند به آن‌ها تذكر بدهد. دستور 
داده شد كه فردا تلفن‌های موبایل قطع شود تا ارتباطات ضدانقلاب 
مختل شود. من گفتم، ارتباطات خودی‌ها هم مختل می‌شود؛ قرار 
شد جایگزین پیش‌بینی شود. دیشب و امروز، باران خوبی در شمال 

تهران باریده كه باعث خوشحالی است.
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مصاحبه كوتاه آقای ]سیدمحمد[ خاتمی، ]رئیس‌جمهور[،  درباره 
انحــراف در حركت دانشــجویان و لزوم جلوگیری از خشــونت‌ها و 
خرابكاری‌ها، باعث خشم ضدانقلاب شده است. رادیو ]بی‌بی‌سی[ 
انگلیــس، امروز اعلان كــرد كه آقای خاتمی، از خواســت اكثریت 
دانشجویان فاصله گرفته؛ گویا رهبری از آقای خاتمی خواسته‌اند که 
چنین مصاحبه‌ای بكند. بیانیه تُند و قاطع رهبری هم ضدانقلاب و 
خارجی‌ها را به عكس‌العمل واداشــته است؛ می‌گویند، حاكمیت 

ایران به سركوب و خشونت ادامه می‌دهد.

اعتراضات به نتایج انتخابات ۱۳۸۸ �
طی سال‌های بعد از تیرماه ۱۳۷۸ تا مدت‎ها در سالگرد ۱۸ تیر 
دانشگاه شلوغ می‎شد و اعتراضات دانشجویی ادامه داشت اما پس 
از این دوران مهمترین اعتراضی که در آن حضور مردم بی‎سابقه بود 
و هاشمی‌رفسنجانی هم حضور داشتند، اعتراض به نتایج انتخابات 
ریاست‌جمهوری دهم در سال ۱۳۸۸ بود. جمعیت بسیاری که در 

خیابان‎ها به دنبال شفاف‌سازی نتایج آن انتخابات بودند؛ تک تک 
واکنش مسئولان را پیگری می‎کردند. از طرفی با توجه به تصویری 
کــه از هاشمی‌رفســنجانی در دوران اصلاحــات وجود داشــت؛ 
بسیاری نگرانی آن را داشتند که ایشان هم واکنشی مشابه بسیاری 
دیگر از مسئولان وقت داشته باشند و معترضین را فتنه‎گر بدانند. 
البتــه یک اتفاق مهم را او در روزهای بعــد از ۲۲ خرداد رقم زد و آن 
عدم حضور چندهفته‎ای در نمازجمعه به عنوان امام جمعه تهران 
بود. همین هم باعث شد وقتی خبر برگزاری نماز جمعه به امامت 
او منتشر شود جمعیت بسیاری قصد حضور در آن برنامه را داشته 
باشــند و روز ۲۶ تیرماه ۱۳۸۸ یکی از شلوغ‎ترین نمازجمعه‎های 
تهران به امامت او برگزار شود و خاطرات هاشمی‎رفسنجانی مرتبط 
با حوادث سال ۱۳۸۸ احتمالًا در سال‎های آینده از سوی خانواده 
ایشــان تدوین و منتشر شــود، اما اغلب ما آن روز و آن نمازجمعه 
را بــه یاد داریم. جمعیت زیادی که شــعار می‎دادند و از هاشــمی 
می‎خواستند از اعتراضاتشان حمایت کنند. همچنین در آن مراسم 
گفته می‎شود، میرحسین موسوی و مهدی کروبی به عنوان دو نفر 
از رهبران جنبش سبز حضور پیدا کرده بودند. در چنین شرایطی 
آخرین نماز جمعه هاشــمی برگزار شد. او در بخشی از سخنانش 
در خطبه‎هــای این نماز جمعــه چنین گفت:»الان تلخ اســت، 
یعنی شرایطی که بعد از اعلام نتایج انتخابات )ریاست‌جمهوری( 
پیش آمد، دوران تلخی است و من فکر نمی‌کنم هیچ‌کس از همه 
جریانات نمی‌خواســت این‌طوری شود. الان همه ضرر کردیم که 

چرا این‌طور باید بشود.
امروز بیشتر از همیشه نیاز به وحدت داریم... نظرم این است که 
همه ما باید فکر کنیم و راهی پیدا کنیم که متحد هم کشورمان را به 
پیش ببریم و هم از این آثار بد و خطرناکی که در کینه‌هایی که دارد 
بروز می‌کند، نجات پیدا کنیم و هم دشمنانمان را مأیوس کنیم که 
چشم طمع به ما نبندند. چکار باید بکنیم تا این اتفاق بیفتد؟!... 
مســئله مهم ما این اســت که آن اعتمادی که مردم را با آن وسعت 
وارد میدان کرد و امروز یک مقدار مخدوش شــده، برگردانیم و این 
باید هدف مقدس ما باشد. این اعتماد باید برگردد و اینکه چگونه 
برگردانیــم، عرض می‌کنم. یک: باید همــه – چه نظام، حکومت، 
دولت، مجلس، نیروهای امنیتی و نظامی و انتظامی و مردم، یعنی 
معترضان در چارچوب قانون حرکت کنیم. اگر از قانون تجاوز کنیم، 
دیگر هیچ مرزی ندارد. باید با قانون مسائل‌مان را حل کنیم و همه 
قانع باشیم. هرچه شد باید با این قانون حل شود... دوم: به‌گونه‌ای 
عمــل کنیم که آن اعتمــاد را برگردانیم. البته یک روز و یک شــب 
نمی‌شود و یک جریان نسبتاً طولانی است و باید انجام بدهیم. باید 
فضایی به وجود بیاوریم که همه اطراف بتوانند حرفشان را بزنند و 
طرف منطقی، بدون دعوا و بدون مشاجره و با منطق حاکم باشد. 
البتــه عمده این کار مال صداوسیماســت که باید انجام بدهد که 
مستمعین زیادتری دارد. سایر رسانه‌ها هم باید این کار را بکنند. 
بحث‌ها باید منطقی باشد. برادرانه و خواهرانه بنشینند با هم حرف 
بزنند و این طرف دلیلش را بگوید و آن طرف هم دلیلش را بگوید. 
بالاخره مردم در این بین خودشان می‌فهمند و آخرش هم می‌توان 
از مردم پرســید. باید طوری باشــد که ما این اعتماد را برگردانیم. 
متأســفانه از این فرصتی که رهبری انقلاب پنج روز وقت اضافه به 
شورای نگهبان دادند و گفتند که بروید عقلا و موجهین را بیاورید 
تا بررسی کنند و اعتماد مردم را جلب کنند، استفاده خوبی نشد. 
من هم الان نمی‌خواهم بگویم تقصیر کی بود که نشد، ولی نشد.« 
این جا بود که نمازگزاران تکبیر سردادند. هاشمی ادامه داد:»الان 
از آن مرحله گذشــته‌ایم و الان مرحله دیگری است... اگر این دو 
کار را بپذیریم که قانونی باشد و راه برای مناظره، مذاکره، مباحثه و 
استدلال باز باشد، شاید در مدت کوتاهی به قناعت برسیم. در این 
فاصله باید کارهای دیگری بکنیم. لازم نیست در این شرایط افرادی 
را که به این نامی که الان هســت، در زندان داشــته باشیم. اجازه 
بدهیم اینها به آغوش خانواده‌هایشان بازگردند. مسئله بعدی ما این 
است که آسیب‌دیدگان این حوادثی که اتفاق افتاد، باید همدردی 
و دلجویی شــود. آنهایی که عزادارند هم به آنها تســلیت بدهیم و 
هم دل آنها را دوباره با نظام نزدیک کنیم و این کار شدنی است...
بگذاریم رسانه‌هایمان حرف دو طرف را بزنند. بالاخره این رسانه‌ها 
با معیارهای قانونی اجازه گرفته‌اند. محدودشان نکنیم و بگذاریم در 
حد قانون عمل کنند. زیرا ملاک و چارچوب قانون است.... همه با 
هم بگذاریم یک فضای آرام آزاد انتقادی یا تأییدی به وجود بیاید. 
فکر می‌کنم اگر این فضا را مسئولان ما، نیروهای انتظامی، نظامی 
و امنیتی ما انجام بدهند، به وحدت می‌رســیم. ما همه عضو یک 
خانواده هستیم. ... من امیدوارم این خطبه نمازجمعه شروع یک 
تحولی در آینده باشد و بتوانیم از این مشکلی که می‌شود متأسفانه 
اســم بحران روی آن گذاشت، به خوبی عبور کنیم و دوباره شاهد 
همدلی، همرزمی، همراهی و رقابت سالم باشیم تا هر کسی را که 
مردم خواستند، انتخاب شود.« خطبه نمازجمعه با شعار »هاشمی 
هاشمی خدا نگهدار تو« به پایان رسید. در ادامه هاشمی به یکی 
از گزینه‎های درون حاکمیتی مورد اعتماد معترضان تبدیل شد تا 
جایی که مهدی کروبی نامه‎اش درباره وضعیت زندان و بازداشتیان 

را برای او نوشت.
این اعتراضات آخرین دوره و شاید مهمترین دوره اعتراضات پس 
از انقلابی بود که هاشمی‌رفسنجانی در آن حضور داشت. البته توجه 
چندانی به پیشنهادات او درآن خطبه نمازجمعه برای عبور از بحران 
نشــد و رفتارها و برخوردها به گونه‎ای پیــش رفت که تا همین امروز 
زخم‎های آن مداوا نشــده است. از همان دوران چهره ایران به چهره 
ناکام یا درمانده در برپایی جامعه مدنی و دموکراســی در کشور بدل 
شد. اکبر هاشمی‌رفسنجانی پس از نقش‌آفرینی در انتخابات ۱۳۹۲ 
در کنار سیدمحمد خاتمی برای پیروزی حسن روحانی و آن زمان که 
از نگاه جریان‎های مختلف سیاسی از جمله جریان رقیب سیاسی او 
در دهه هفتاد به نماد اعتدالگرایی در سیاســت‎ورزی تبدیل شد، در 

۱۹ دی‌ماه سال ۱۳۹۵ درگذشت.

سخنرانی هاشمی در 
نماز جمعه 1388: 

 یک: باید همه – چه 
نظام، حکومت، 
دولت، مجلس، 
نیروهای امنیتی و 

نظامی و انتظامی و 
مردم، یعنی معترضان 

در چارچوب قانون 
حرکت کنیم. اگر از 
قانون تجاوز کنیم، 

دیگر هیچ مرزی 
ندارد. باید با قانون 

مسائل‌مان را حل 
کنیم و همه قانع 

باشیم. هرچه شد 
باید با این قانون 

حل شود... دوم: 
به‌گونه‌ای عمل 

کنیم که آن اعتماد 
را برگردانیم. البته 

یک روز و یک شب 
نمی‌شود و یک جریان 

نسبتاً طولانی است و 
باید انجام بدهیم.


